possunt bona fidei possessori pacti exceptionem acquirere. **A** h *si tibi decem dem. ex causa mutui: ut subiicit: re enim &c.*  
**i** Re enim. imò videtur: ut. j. eo. in traditionibus. & C. de rerum permu. l. rebus. quæ sunt contra. Sed hic dicit de obligatione ne quæ contrahitur re, non pacto tantum: ut hic dicit, & j. si certum per. l. rogasti. §. si tibi. & j. de constit. pecu. l. hætenus. in fin. & C. de non nu. pecu. cū ultra. nec ergo ut res, neq; ut usura: quia stipulatio non intercessit: & usura citra vinculum stipulationis non debetur: ut C. de usu. l. iij. neque ut donum potest peti: cū sine stipulatione donatio hoc iure non fieret. hodie contra: a ut C. de dona. si quis argentum. §. pe. sed quid si mutuo x. & præter hoc paciscatur ut vadat Romam? Sol. ut. j. si cer. pe. l. rogasti. §. si tibi.

**lis, & multum subtilis. Barto.**

**XVII. PAVLYS libro tertio ad Edictum.**

**S** I tibi decem dem, & paciscar ut viginti mihi debeatur: non nascitur obligatio ultra decem. Re enim non potest obligatio contrahi, nisi quatenus datum sit.

**Actiones descendentes ex maleficiis ipso iure tolluntur per pactum. Bartolus.**

Quædam actiones per pactum ipso iure tolluntur: ut in iniuriarum: item furti.

**Pignus solo consensu contrahitur de iure prætorio: sed solo consensu non tollitur. Barto.**

De pignore iure honorario nascitur pacto actio, tollitur autem per exceptionem, quoties paciscor ne petam.

**C** tolluntur obligationes quæ nascuntur ex contractibus certis solo consensu re integra: ut. j. e. ab emptione. & inst. quib. mod. tol. ob. §. fi. Item illæ quæ sunt ex maleficiis: ut iniuriæ: furti: ut hic. & idem puto in similibus quæ continent famosam causam: ut sunt pœnales, cum sit eadem ratio: ut arg. j. ad le. Aquil. illud. Accur. **l** Actio. f. hypothecaria. datur enim ex pacto quod tuetur prætor: ut hic, & §. eo. iuris gentium. §. prætor ait. Non autem est ita in pignoratitia, quæ debitori datur, sed re tantum interueniente contrahitur: ut insti. qui. mo. re con. ob. §. fi. quæ est contra. Qualiter autem tollatur hypothecaria, sic breuiter veteres distinxerunt: quia aut remittit creditor pignus: & tunc ipso iure: aut debitum, & tunc exceptione tollitur: ut hic. nos autem secundum Io. plenius distinguemus: (non ut tollatur supradicta distinctio) quia aut contrahitur pignus solo consensu, quod fieri potest: ut hic, & j. de pig. acti. l. j. aut re interueniente & tradita creditori: quod fieri potest. ut hic & insti. qui. mo. re con. ob. §. fi. & si solo consensu: aut sit pactum de ipso pignore non petendo, aut de debito. si de pignore, siquidem tacite, ut quia debitor patiente creditore vendit pignus: & pignus tollitur per exceptionem tantum: ut C. de remis. pig. l. ij. si expressim, ipso iure tollitur: ut C. de pig. maior. & j. de regu. iur. l. nihil. sed illud hic quæro, cum nata esset naturalis & civilis obligatio: quomodo vtraque tollitur per pactum: ut. j. de sol. Stichum. §. naturalis: respon. quia est res integra quo ad pignus: ut infra eod. ab emptione. Si verò debitum remittatur: aut vtiliter, aut inutiliter. si inutiliter, aut propter eandem inutilitatem potest fieri inutilis & pignoris remissio: ut quia per metum vel dolum fuit debitum remissum: & tunc pignoris remissio nulla est: ut C. de remis. pign. debitum. nam etiam pignus per metum vel dolum remitti non potest. si autem eadem inutilitas non trahitur ad pignus: puta inter virum & uxorem pactum factum est de pignore remittendo, tenet quidem: ut C. ad Vell. l. etiam. sed de debito non tenet: ut infra de don. inter vi. & vxor. l. iij. §. stipulanti. in hoc ergo casu licet remissio debiti sit inutilis, tamen tacite remissio facta in pignore tenet: ut infra quib. mod. pignus vel hypo. sol. l. j. §. cum venditor. Si verò vtilis est remissio in debito: si quidem sic ut ipso iure tollat principalem obligationem, puta in venditione re nondum secuta: & hic ipso iure tollitur pignus: ut infra quib. mod. pignus vel hypo. sol. l. soluitur. in princip. & §. j. aliàs si per exceptionem debitum sublatum sit: & hypothecaria per exceptionem tollitur: ut hic. si verò re interueniente: siue remittatur principale debitum, siue pignus, tollitur per exceptionem tantum hypothecaria, ut hic, secundum Io. Sed in hoc membro quando pignus est remissum, videtur contra: quia hypothecaria semper solo consensu contrahitur: & sic contrario consensu tollitur. sed illud quando re integra: ut infra de reg. iur. l. nihil. sed in pignoratitia necesse est rem interuenire: ut insti. quib. mod. re con. ob. §. fin.

**m** Ne petam. scilicet debitum.

De materia presentis plenissime per do. Ia. in l. rogasti. §. si tibi. infra si cer. peta.

a] Displicet Bart. Pau. Alex. & Iaso. quia illa loquitur in donatione vera non præsumpta, secundum B. B. P.

Concor. text. in l. si vnus. §. pactus ne peteret. j. e. & est ratio ad istum text. quia tales sunt pœnales: & sic odiosæ: quare de facili voluit lex ut tollerentur.

b] Glo. male loquitur in hypothecaria, quæ non præsupponit obligationem, cū sit realis. Bar. Bal. Pau. Alex. & Iaso.

**a** Nō proderit. quia est personale: vt. s. e. iurifgentiū. §. pactorum.  
**b** Si pactus sim. à Titio extraneo omnino, vt differat à sequenti.  
**c** Proderit Titio. pactum scilicet conceptum in persona sui Titij. sed an pro parte sui testatoris profit ei vt heredi? quidā sic. Tu dic q nō, quia personale fuit: & tantū viuēte me volui Titio pdesse. & idē in filia dicas. sed ei qđ de filia dicit, est contra. j. e. l. auus. & l. & heredi. §. nos aut. Vt ergo omnia sint clara: distingue an paciscatur filia vt heredi: & tūc directa pacti exceptio dat: vt. j. e. l. auus. vel quia hoc exprimat. aut vt filia qđ filia est: nō quia meruit: & tūc datur doli exceptio: vt in illa. l. & heredi. aut vt extraneo. f. quia meruerat: & tunc datur nulla vel me mortuo, vt hīc vel me viuo: quia sibi stipulari vel pacisci nō possum: vt j. de verb. obli. eū qui. §. ij. in fi. & l. qđ dicit. sed si post mortē meā sibi dari stipulor, vtilis acquiritur ei: vt. j. de verb. obli. quicunq; §. ij. Sed quid si dubitet qualiter fuerit pactus? Rñ. quod si nec ex verbis, nec ex alia coniectura id ppendā, p̄sumo quod tanquam heredi: vt argu. j. vnde lib. scripto. in fi. & j. de inof. test. nā & si. & j. de proba. si pactū. Itē not. qđ à principio nō valet, nō confirmatur: vt. j. de reg. iur. quod ī initio. Arg. cōtra. j. cōmunia p̄radio. l. fin. in princi. **ADDEITIO.** Ibi ab initio actus non erat nullus, sed remanebat in suspēso: ideo tractu temporis conualescit. Bartolus.

† Concor. text. in l. si actionē. C. eo. titu.

a) Iste intellectus non placet Pau. & Iac. tanquam diuiniatius.

Vēditore de euictione tenetur.

b) Ille text. nō bene allegatur ad propositū. Alex.

**Pactum personale non porrigitur ad heredem. h. d.**

Si quis paciscatur ne à se petatur, sed vt ab herede petatur: heredi exceptio non proderit. **a**

**Si paciscor ne petas à me neq; à Titio: tale pactū nō proderit Titio: siue sit filius meus, siue extraneus: si postea mihi heres existat. B**

Si pactus sim **b** ne à me néve à Titio petatur, nō proderit Titio **c** etiā si heres extiterit: quia ex post facto id cōfirmari nō potest. hoc Iulianus scribit in patre, qui pact<sup>9</sup> erat ne à se néve à filia peteretur, cum filia patri heres extitisset.

**Pactū personale viuo paciscēte porrigitur ad successorem in rem etiam titu. singulari. Barto.**

Pactū cōuentū cum vēditore **d** factū **e** si in rem cōstituatur, secundum pluriū sententiā & emptori prodest: **f** & hoc iure nos vti Pōponius scribit. Secūdū Sabini autem sententiā etiā si in personam conceptū est, & in emptorē valet. Qui hoc esse existimat **g** & si per donationem successio facta sit.

**Pactum possessoris non prodest neque nocet vero heredi. Barto.**

Cum possessor **†** alienæ hereditatis pactus est: **h** heredi, si cuicerit, neque nocere neque prodesse plerique putant. **i**

**Quandoque filius paciscitur directo patri: & hoc primò, quādo-**

post. quæ est cōtra. qđ quidā dicūt. Alij **c** qđ hīc de malæ fidei possessore: ibi de bonæ fidei. vel hīc **d** de rigore iuris: ibi de æquitate. vel hīc de exceptione pacti directa denegāda: ibi de vtili dāda.

c) Idē Sal. & Ange. hic sed diuinat secundū Iac. d) Ista & sequēs displicent Bart. P. Alex. & Iaso.

**que filius paciscitur directo sibi. Bartolus.**

Filius seruusve si paciscantur ne à patrē dominove petatur,

XVIII. GAIUS libro primo ad Edictum provinciale.

**S**icut de eo paciscantur quod scū ipsi, siue de eo quod cum patrē dominove contractū est:

XIX. PAVLVS libro tertio ad Edictum.

**A**quirent **k** exceptionem. idem est & in his qui bona fide seruiunt. **l**

**Pactum personale filij trāsīt ad patrē, & ad heredem eius viuo filio. Bartolus.**

Item si filiusfamilias **m** pactus fuerit ne à se petatur, proderit ei, & patri quoque si de peculio cōueniatur,

XX. GAIUS libro primo ad Edictum Provinciale.

**V**el de in rem verso: vel is quasi defensor filij, si hoc maluerit, conueniatur: **n**

**Supra dixit si filius pactus est, ne petatur à patrē: hīc ne petatur à se. Bartolus.**

XXI. PAVLVS libro tertio ad Edictum.

**E**t heredi patris viuo filio: post mortem verò filij nec patri, nec heredi eius: **o** quia personale pactum est. **p**

**Pactum personale serui nō porrigitur ad dominum, nisi ope exceptionis doli. Bartolus.**

ratur. vel dic in vtroque casu dari exceptio. doli, non pacti: & acquiritur domino exceptio doli. [N O S A V T E M.] Dicitur est quando seruus vel filius paciscatur: nunc autem dicit quando pater vel dominus: & dicit quod si paciscor ne à filio meo petatur: istud pactum filio meo non prodest quod ad pacti except. sed exceptio doli datur filio: vt. §. Iulianus scribit & c. qui continuatur cum isto. & etiam mihi patri prodest pactū, nisi hoc agam vt profit mihi patri quod feci: nec qđ à filio petatur: cum ipsi filio non profit. [F I L I A F A.] Dicitur est supra proximo quando pater vel dominus pactus fuit. hīc autem quando filia paciscatur dicit. & casus est talis: Berta maritauit se Titio: & fecit pactum cum Titio quod nō ageret de dote eo tēpore quo ei esset actio de dote competitura. vel dic quod erat sui iuris eo tempore quo paciscebatur. an valeat pactum, quæritur? Respon. quod valet. Idē dico si mihi filiofa. aliquid sit legatum sub conditione, & paciscor ne illud legatum petam adueniente conditione si fuero mei iuris. nam de hoc valet pactum. [I N H I S.] Dicitur est supra quando alicui actio singulariter competit: vel aliquis singulariter tenetur. hīc autē dicit quādo duob<sup>9</sup> in solidū cōpetit actio. & de hoc non dicit in l. lista: sed sequen. dicit. §. si vnus. in prin. Item dicit etiam quādo duo in solidum teneantur. & de hoc dicitur hīc: circa quod ponit talem casum: Debebam tibi decē pro quibus Titius apud te fideiussit pro me. fecisti mihi pactum de non petendo. dicitur hīc quod pderit Titio fideiussori, quia interest mea Titium liberari: nisi aliud inter me & te agatur. tunc enim fideiussori non prodest.

**o** Heredi eius. scilicet patris, non filij: quia secundum has leges non habet filius heredem: vt. j. de castren. pecu. l. ij.

**p** Pactū est. qđ cū filij persona debet extingui: quo tamē viuēte

**l** seruiunt. ex re enim possessoris fit: & ex operis paciscentis: vt. j. de acceptil. species. ex quibus causis acquiritur bonæ fidei possessio: vt institui. per quas psonas nobis adqui. §. de his.

**m** Item cōsi filiusfamilias. supra dixit quando patri vel domino, pacto adquisiuit: nunc quando sibi paciscitur filius. Non autē de seruo dicit. Accursius.

**n** VEl de in rem verso. Conueniatur. nec enim cogitur pater p̄cise defendere filium. Accur.

**E**t heredi. ] **C A S V S.** Superiora habent quando filius pactus est ne à patrē petatur. si verò filius paciscatur ne à se filio petatur: ipsi filio & patri proderit si pater cōueniatur de peculio, & c. nam & viuo filio prodest heredi patris: post mortem filij non prodest. [Q U O D S I S E R V V S.] Dicitur est. §. de liberis qui paciscuntur: nunc de seruis: qui seruus si paciscatur ne à se seruo petatur: si in iure, vt verba ad ius referatur, nō valet pactum. sed si seruo realiter paciscatur, acquiritur tunc exceptio p̄scrip. si in personam pactum conferratur.

cuilibet competeret: & de eodem pacto personali loquitur. j. §. proximi. Sed quid si esset ita personale, ut soli filio proficeret, vel seruo? Respon. in filio non transire ad patrem, sed soli filio competere: quia facti est: ut. j. de cōdi. & demon. qui heredi. j. & ij. rñ. Et idē eadem ratione in seruo est: quia ab eo nō transit in dominū: non tamē seruo competit: quia in iure stare non potest. nec est contra quod dicitur C. de usufruc. l. fi. quia ibi nō apparet actum ne perveniret ad dominū vel patrem: sicut nec infra §. proximi. ubi exceptio doli domino datur.

a. Nihil valebit. nam etiam prius ab eo peti nō potest. Vel dic quod ad directam: sed doli sic, etiam post mortem serui. a & secundū primū sensum verba illa, ne à se pe. ad ius, non ad factum referuntur: quasi in iure nō petat: ut. j. de verbo. obliga. stipulatio. ij. §. hi qui. & quod dixi serui pactionē non valere, fallit in casu: ut supra eo. iuriscētium. §. sed & si quis. & s. retulimus.

b. Exceptio. scilicet directa. c. Exceptio. s. quamdiu seruus vivit. Vel dic etiam postea. Sed cur non ex pacto serui: ut ex pacto filij datur patri: ut in prin. huius legis dicitur? Respo. quia pactum in filio validū est: & ideo ex eius persona datur patri: sed in seruo qui etiā ante pactum in iudicio conveniri nō potest, pactum superuacū est: & ideo sicut simile pactum est domino inutile ad agendum: ut. j. de verbo. obliga. stipulatio ista. §. hi qui. ita est hoc inutile ad excipiendum directō. vtilis tamen datur exceptio doli: ut hīc dicitur.